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V poslednom čase nav-
štívili naše mesto traja vedúci 
rezortov vlády - minister škol-
stva, zdravotníctva a dopravy, 
ktorí sa stretli nielen s vede-
ním miestnej samosprávy, ale 
navštívili aj verejné, vzdelá-
vacie a zdravotnícke inštitú-
cie. Hlavným cieľom minis-
terských návštev bolo získať 
informácie o otázkach, ktoré 
sa týkajú života nášho mesta 
a regiónu. Diskusie boli zame-
rané na rozvoj a investície a 
na to, ako zabezpečiť finanč-
né prostriedky.

V utorok 1. apríla navštívili 
Komárno minister školstva To-
máš Drucker a minister zdra-
votníctva Kamil Šaško. Šéf re-
zortu školstva najprv navštívil 
Základnú školu Móra Jókaiho, 
kde sa zúčastnil na niekoľkých 

vyučovacích hodinách a ná-
sledne diskutoval s vedením 
školy o už rrealizovanej refor-
me a získaných skúsenostiach. 
Šéf rezortu zdravotníctva nav-
štívil sídlo záchrannej služby 
ZAMED a so zainteresovaný-
mi diskutoval o zákone rýchlej 
zdravotnej služby, ktorá sa po 
dvoch desaťročiach kompletne 
novelizuje.

Stretnutie pokračovalo na 
mestskom úrade s vedením 
mesta. Diskutovalo sa o otáz-
ke financovania materských 
škôl, kde po reorganizácii 
chýbajú finančné prostriedky 
v mestských rozpočtoch. Dis-
kutovalo sa o optimalizácii 
siete škôl, keďže v súčasnej 
demografickej situácii bude 
zníženie počtu vzdelávacích 
zariadení nevyhnutné.

V oblasti zdravotníctva sa 
otvorila otázka rozšírenia ce-
zhraničného systému zdravot-
ného poistenia, ktorú mesto 
Komárno dôsledne presadzu-
je. Kamil Šaško uviedol, že v 
priebehu niekoľkých dní bude 
pokračovať v rokovaniach o 
tejto otázke v Budapešti. Túto 
otázku považuje za dôležitú v 
rámci krajín V4, pretože môže 
pomôcť zabezpečiť prístup ku 
kvalitným zdravotným služ-
bám na všetkých hraniciach. 
Na dosah je podpísanie do-
hody o cezhraničnej urgentnej 
zdravotnej starostlivosti, ale 
minister podporuje aj rozšíre-
nie elektronických receptov a 
ďalších služieb. 

Obaja ministri vyjadri-
li podporu príkladným pro-
jektom, ako je aj KomSport ( 

www.komsport.eu ), ktorého 
cieľom je dosiahnuť, aby sa 
viac detí a dospelých hýbalo. 

V piatok 11. apríla navštívil 
Komárno minister dopravy Jo-
zef Ráž v sprievode štátneho 
tajomníka Igora Chomu, šéfov 
viacerých dopravných pod-
nikov - Železnice Slovenskej 
republiky, Verejné prístavy, 
Slovenská správa ciest, a po-
slankýň Národnej rady SR Zu-
zany Matejičkovej a Marcely 
Čavojovej. Pracovné stretnutie 
sa začalo na mestskom úrade 
a pokračovalo návštevou nie-
koľkých lokalít v teréne.

Diskutovalo sa o rekon-
štrukcii Vážskeho mosta, mi-
nister informoval o aktuálnom 
stave príprav. S rekonštrukciou 
by sa malo začať na budúci 
rok. Pozreli si aj križovatku 
pri Ižianskej ceste, na jej roz-
šírenie bude projektová doku-
mentácia hotová už tento rok. 
Práce sa majú začať na bu-
dúci rok a ich súčasťou bude 
výstavba dvoch kruhových 
križovatiek, jedna bude finan-
covaná z verejných zdrojov a 
druhá zo súkromných.

Minister Jozef Ráž sa za-
stavil aj v prístave a na Špici. 
V prípade Špicu by čoskoro 
malo dôjsť k odstráneniu plota, 
aby sa obyvateľom sprístupni-
la výjazdová cesta. Mesto sa 
uchádza v rámci projektu o 
finančné prostriedky na vý-
stavbu vyhliadkovej veže s od-
dychovou zónou. Reč bola aj 
o výstavbe nájomných bytov, 
v ktorej sa aktívne angažuje 

Diskutovali o možnostiach rozvoja Komárna

Pri pamätníku vojakov so-
vietskej Dunajskej flotily si 28. 
marca pripomenuli 80. výro-
čie oslobodenia Komárna. Na 
slávnosti, ktorú zorganizovala 
Miestna organizácia Sloven-
ského zväzu protifašistických 
bojovníkov, sa zúčastnili zá-
stupcovia Okresného úradu 
v Komárne, mimovládnych 
organizácií a miestnej samo-
správy, ako aj žiaci základ-
ných a stredných škôl mesta.

Po uvítacích príhovoroch 
a prednesoch v slovenskom 
a maďarskom jazyku sa prí-
tomným prihovoril Ondrej 
Gajdáč, viceprimátor nášho 
mesta. Ako povedal, pred 80 
rokmi, 30. marca, jednotky 
Červenej armády pod vedením 
maršala Malinovského defini-
tívne vyhnali zvyšky nemeckej 
armády z nášho mesta a jeho 
okolia. Frontová línia sa tak 
nezadržateľne tiahla na západ 
a po rokoch utrpenia sa mohla 
skončiť jedna z najničivejších 
svetových vojen ľudstva.

Viceprimátor svoje slová 
adresoval aj prítomným mla-
dým ľuďom: Druhá svetová 
vojna nebola virtuálna. Nebo-
la to videohra, v ktorej ak nie-
koho zastrelia, vstane a žije si 

ďalej. V tejto vojne zahynulo 
podľa odhadov viac ako 50 
miliónov ľudí.

Faktom však je, že ľud-
stvo rýchlo zabúda a napriek 
všetkým rečiam o spáchaných 
zverstvách bolo a stále je vo 
svete za posledných osem-
desiat rokov veľa vojnových 
ohnísk. „Jedno je však nao-
zaj blízko nás. Je to vojna na 
Ukrajine. Keď sledujem dianie 
vo svete, počúvam vyjadrenia 
popredných politikov v Európe 
a vo svete o potrebe zbrojenia, 

som presvedčený, že hrôzy 
vojny si treba pripomínať aj 
dnes, aby sa ľudstvo konečne 
poučilo z udalostí minulosti, 
aby sa tieto hrôzy už neopako-
vali," dodal Ondrej Gajdáč.

V mene Slovenského zvä-
zu protifašistických bojovní-
kov sa prítomným prihovoril 
predseda miestnej organizácie 
Pavol Tausk. Zdôraznil, že je 
historickou pravdou, že úze-
mie dnešnej Slovenskej re-
publiky oslobodila sovietska 
armáda spolu s rumunskou, 

československou a účastníkmi 
SNP a tvrdiť opak je falšova-
ním historických faktov.

Na záver pietnej spo-
mienky položili organizátori, 
zástupcovia mesta Komárno, 
miestnej organizácie Sloven-
ského zväzu protifašistických 
bojovníkov, predstavitelia 
miestnej štátnej správy a zá-
stupcovia vzdelávacích inštitú-
cií vence k pamätníku vojakov 
Dunajskej flotily na znak úcty 
a spomienky.
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Pripomenuli oslobodenie nášho mesta

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky
Štátny archív v Nitre Pracovisko Archív Komárno

vás srdečne pozýva na 

XII. ročník DNÍ OTVORENÝCH DVERÍ
25. a 26. apríla 2025 (piatok-sobota) 9.00-16.00

Prehliadka budovy archívu (bádateľňa, knižnica, depoty)
Stála expozícia: História mesta Komárno v archívnych dokumentoch.

Vstup do archívu každú celú hodinu, posledný vstup o 16. hodine.
Tešíme sa na vašu návštevu.

(Pokračovanie na 2. strane)
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SPOMIENKA
„Navždy ostaneš v našich srdciach...“

Dňa 8. apríla 2025 uplynuli štyri roky, 
keď nás navždy opustila drahá mamička 
a starká

Jozefína PRIESOLOVÁ.
S láskou a úctou spomína dcéra Lívia s celou rodinou.

súčasná vláda. Mesto prišlo s 
konkrétnym balíkom návrhov 
na výstavbu ďalších bytov.

Pracovná návšteva ministra 
Jozefa Ráža zahŕňala aj návšte-
vu železničnej stanice, ktorej 
rekonštrukcia je naplánovaná 
na tento rok. Diskutovalo sa o 
rozšírení železničných koľa-
jí, ktoré sú kľúčovým prvkom 
na trase Komárno - Bratislava. 
Podľa slov generálneho riadi-
teľa železničnej spoločnosti 
už pracujú na tom, momen-
tálne analyzujú viaceré mož-
nosti. Minister dopravy sa tiež 
vyjadril, že považuje za dôle-
žité rozvíjať jednu z najvyuží-
vanejších železničných tratí v 
krajine.

Na stretnutí sa diskutovalo 
aj o cyklotrasách. Komárno 
vlani dokončilo jeden úsek a 
čoskoro začne budovať ďalší. 
Začiatkom apríla mesto pred-
ložilo novú žiadosť o výstavbu 
ďalšej trasy, minister ubezpečil 
o jej podpore.

Otvorila sa aj otázka Mo-
noštorkého mosta, keďže 
mesto Komárno sa dôsledne 
zasadzuje za riadenú náklad-
nú dopravu v regióne. Výstav-

ba obchvatu je dlhodobejším 
cieľom, ktorý si vyžiada aj 
výstavbu ďalších ciest sme-
rom na Nové Zámky, preto 
mesto presadzuje obmedzenie 
tranzitnej nákladnej dopravy. 
Je potrebné odkloniť najmä 
kamiónovú dopravu smerom 
do Poľska, aby sa zabránilo 
nehodám a využívaniu miest-
nych komunikácií. Jozef Ráž 
je otvorený rokovaniam s ma-
ďarskou stranou o obmedzení 
tranzitnej dopravy.

Minister navštívil aj Zá-
kladnú školu na Pohraničnej 
ulici, kde spomedzi základ-
ných škôl v Komárne práve 
prebieha najväčšia rekonštruk-
cia. Keďže ide o historickú bu-
dovu, patrí do kompetencie 
ministerstva. Budova tejto zá-
kladnej školy patrí medzi naj-
staršie v krajine.

Na spoločnej tlačovej kon-
ferencii s primátorom mesta 
Bélom Keszeghom minister 
Jozef Ráž zdôraznil dôležitosť 
pokračovania v rokovaniach. 
Poďakovali sa poslankyniam 
Národnej rady z regiónu, 
pretože vo väčšine prípadov 
práce napredujú vďaka ich 
sprostredkovaniu a účasti.

Pri príležitosti Dňa uči-
teľov prijalo vedenie mesta v 
slávnostnej sieni Dôstojnícke-
ho pavilónu najvýznamnejších 
učiteľov materských a základ-
ných škôl Komárna.

Primátor Béla Keszegh vo 
svojom príhovore povedal, 
že vedenie mesta sa usiluje 
o zabezpečenie dôstojných 
podmienok pre učiteľov. Zdô-
raznil, že učitelia sú dušou 
školy a že práve ich obetavosť 
je kľúčom k rozvoju a úspechu 
mesta. Zástupca primátora 
Ondrej Gajdáč uviedol, že je 
nevyhnutné pozerať sa na bu-
dúcnosť školstva optimisticky 
a pozitívne. Ocenenie získali:

Anikó Szegi, učiteľka z 
MŠ na Eötvösovej ulici 48 už 
desaťročia pomáha deťom, 
ktoré mali alebo majú rôzne 
ťažkosti. Pracovala ako koor-
dinátorka projektu a vedie aj 
testovanie Differ.

Zita Kanásová, učiteľka 
v MŠ na Lodnej ulici, sa za-

meriava na to, že vedie deti 
k zdravému životu. Dlhé roky 
pracovala ako vedúca meto-
dického združenia, ktorým 
inšpirovala a rozvíjala činnosť 
svojich kolegov v ich pedago-
gickom remesle.

Natália Farkas, učiteľka v 
MŠ na Ulici Kacza, už 9 rokov 
svedomito vychováva a učí 
znevýhodnené deti a podpo-
ruje školské podujatia s pomo-
cou sponzorov.

Erika Ondrišáková, učiteľ-
ka v ZŠ na Pohraničnej ulici je 
aj predsedníčkou predmetovej 
komisie spoločenských vied. 
Jej žiaci sú úspešní v olympi-
ádach zo slovenského jazyka 
a literatúry.

Erika Kučerová, učiteľ-
ka v ZŠ na Komenského uli-
ci, okrem toho, že poskytuje 
hodnotnú starostlivosť deťom 
v školskom klube, organizuje 
aj letné tábory a zbierky pre 
zvieratá pri príležitosti Sveto-
vého dňa zvierat.

Ľubica Kováčová, učiteľka 
ZŠ na Rozmarínovej ulici, po-
máha žiakom rozvíjať logické 
myslenie na hodinách mate-
matiky a fyziky a pravidelne sa 
so svojimi žiakmi zúčastňuje 
matematických olympiád a 
iných súťaží.

Ágnes Dosztál, učiteľka-
vychovávateľka, mentorka a 
vzor mladých ľudí, ktorí jej 
boli zverení na ZŠ Móra Jóka-
iho. Žiaci, ktorých vychovala, 
dosiahli úspechy v rôznych 
súťažiach a kultúrnych podu-
jatiach.

Anikó Kovács, učiteľka ZŠ 
na Eötvösovej ulici, pripravi-
la svojich žiakov na niekoľko 
súťaží v minulom roku. Naj-
vyššie hodnotenie získala die-
cézna biblická súťaž, v ktorej 
s oboma skupinami získali 
zlatú medailu.

Ilona Tóth, učiteľka v ZŠ 
na Ulici práce, sa snaží po-
máhať svojim žiakom efektív-
ne sa učiť slovenčinu a okrem 

vyučovania a učenia sa je aj 
významnou osobnosťou v or-
ganizovaní vedeckých súťaží.

Gabriella Kálosi, učiteľka 
školského strediska Maria-
num, pripravuje študentov na 
rôzne akademické súťaže. Jej 
príkladné správanie a profe-
sionalita si vyslúžili uznanie 
pedagogického zboru.

Ildikó Ganzerová je uči-
teľkou Špeciálnej základnej 
školy, kde podporuje deti v 
umeleckých aktivitách, vďaka 
čomu dosahujú významné vý-
sledky umeleckých súťažiach.

Beáta Kalmár je učiteľkou 
Základnej umeleckej školy 
v Komárne. V rokoch 1999 
až 2024 bola zástupkyňou 
riaditeľa školy. Jej žiaci sa 
zúčastňovali regionálnych a 
celoštátnych klavírnych súťa-
ží, kde dosahovali vynikajúce 
výsledky.

Oceneným pedagogičkám 
a učiteľkám materských škôl 
blahoželáme.

Prijali a ocenili najlepších pedagógov

Aj počas uplynulých rokov 
dosiahli komárňanskí športov-
ci mimoriadne výsledky, vďa-
ka ktorým šíria dobré meno 
nášho mesta a motivujú k 
športovaniu mladú aj staršiu 
generáciu. Za dosiahnuté vý-
sledky ocenenia pre najlep-
ších športovcov za rok 2024 
boli odovzdané na slávnosti v 
sále Dôstojníckeho pavilónu.

Prítomným sa prihovoril 
Dávid Kovács, predseda výbo-
ru pre šport a mládež, a pod-
predseda Róbert Mihalička. 
Vo svojich príhovoroch zdô-
raznili, že v športe nie je vždy 
najväčším víťazstvom dosiah-
nutie cieľa - často je najväčším 
triumfom to, keď sa športovec 
rozhodne nevzdávať. Vyjadrili 
nádej, že športový život v Ko-
márne bude mať aj v budúc-
nosti rovnako vysokú úroveň. 
Ocenenie odovzdali primátor 
mesta Béla Keszegh, vicepri-
mátor mesta Ondrej Gajdáč 
spolu s vedúcimi predstaviteľ-
mi komisie. Ocenenia získali:

Peter Teo Lukáč kajakár, 
strieborný medailista v K4 na 
200 m na súťaži olympijských 
nádejí a 13-ty v K1 na 1000 m 

na majstrovstvách sveta junio-
rov. 

Anna Bíborka Bartalos ob-
sadila 1. miesto na Mnohoná-
rodných majstrovstvách mlá-
deže v plávaní na 1500 m a na 
Majstrovstvách sveta juniorov 
v štafete 4x1500 m.

Ramón Szeifert získal 
1. miesto na majstrovstvách 
Európy v tlaku na lavičke a 
1. miesto v tlaku na lavičke 
a mŕtvom ťahu na majstrov-
stvách sveta.

Réka Bugár, kajakárka, ob-
sadila na majstrovstvách sveta 
2. miesto v kategórii U23 v K2 
na 500 m. Na majstrovstvách 
Slovenska obsadila 1. miesto v 
K2 500 m a K2 200 m.

KFC Klub muži je tretí naj-
starší aktívny futbalový klub na 
Slovensku a sezónu 2023-24 
ukončil na 1. mieste v II. lige 
a postúpil do I. ligy.

Univerzitný volejbalový 
klub Spartak sa stal v roku 
2024 najúspešnejším univer-
zitným športovým tímom spo-
medzi všetkých univerzitných 
klubov na Slovensku a tretíkrát 
získal extraligový titul v kate-
górii mužov. 

Ženský futbalový tím KFC 
ukončil sezónu 2023-24 so 17 
víťazstvami a jednou prehrou 
a pre sezónu 2024-25 postúpil 
priamo do I. ligy. 

Ženský volejbalový tím 
Selyeho univerzity Spartak sa 
prvýkrát v histórii klubu kva-
lifikoval do extraligy žien. V 
družstve, ktoré sa kvalifikova-
lo do extraligy, je 12 volejba-
listiek narodených v Komárne.

Máté Marsal skončil na 
Majstrovstvách Európy junio-
rov do 23 rokov v Bratislave 
na 2. mieste v K4 na 500 m.

Slovenská federácia Kem-
po - Szayka Kempo Dojo. Na 
Medzinárodných majstrovst-
vách Kempo v Ostrihome zví- 
ťazili a 2. miesto získali na 
Majstrovstvách Slovenska.

Tomáš Vu Thanh je tréner 
brazílskeho bojového umenia 
capoeira a hlavný organizátor 
festivalu Capoeira a majstrov-
stiev Európy. 

Miklós Radványi, hlavný 
tréner KFC Komárno. V roku 
2024 po víťazstve v druhej 
lige postúpil s klubom do Nike 
ligy.

Luca Csóka získala 1. 
miesto v disciplíne full contact 
na XXII. ročníku Bicske Cup, 
medzinárodnej súťaži bojo-
vých umení, a 1. miesto v dis-
ciplíne semi contact na Balkan 
Kempo Cup.

Dominik Ruzsicska bol v 
roku 2023 vyhlásený za futba-
lový talent roka v klube DAC 
a v roku 2024 reprezentoval 
Slovensko v kategórii U15.

Volejbalista Peter Mly-
narčík prispel v minulej se-
zóne 516 bodmi k tomu, že 
sa Komárno stalo tretíkrát za 
posledné 4 roky majstrom Slo-
venska.

Kajak-kanoe klub patrí 
medzi najúspešnejšie kluby na 
Slovensku, v rebríčku Sloven-
ského pohára sa umiestnili na 
prvom mieste. V Slovenskom 
pohári získali 9 pretekári kaja-
k-kanoe klubu ocenenia.

Významným úspechom 
pre prezidenta klubu KFC Ko-
márno Györgya Barátha je, že 
v roku 2024 po prvýkrát v his-
tórii klubu dosiahol právo štar-
tu na najvyššom šampionáte.

Všetkým športovcom sr-
dečne blahoželáme.

Ocenenili za mimoriadne športové výsledky

Novorodenci
Ádin Halász z Okoča, Konor Levicsek z Ľubej, Melinda Čó-

ková z Marcelovej, Csongor Csorvási z Kolárova, Levente Varga 
z Komárna, Santiágo Stojka z Nových Zámkov, Adrián Kálmán 
z Modrán, Barbara Lakatošová z Komárna, Richard Demeter z 
Nitry, Monika Mičková z Imeľa, Zalán Szenci a Botond Szenci z 
Pribety, Matteo Takács zo Zlatnej na Ostrove, Karolina Balogh z 
Chotína, Jasmina Matičková z Vydrán, Róza Peck z Chľaby, Nara 
Labancz zo Svodína, Tamás Šenkár z Marcelovej, Adél Emília Ár-
mai zo Štúrova, Daniel Knapp z Veľkého Medera, Pavol Pecek z 
Duloviec, Adam Blatnický z Hurbanova, Kornel Szabó zo Sväté-
ho Petra, Benjámin Pója z Marcelovej, Mia Viktória Vu Chi z Ko-
márna, Eduárd Kasznár z Komárna, Emma Adamcová z Radvane 
nad Dunajom, Dévid Oláh z Kráľovského Chlmca, Sofia Lacza z 
Imeľa, Ján Šinkovič z Komárna, Nikolas Ďurčovič z Hurbanova, 
Milla Compál z Bíne, Niquela Palusková z Imeľa.

Sľúbili si vernosť
Krisztián Lakatos a Zuzana Ferencziová, Viktor Szántó a 

Zsuzsanna Csányi, Štefan Izsák a Silvia Farkasová.

Opustili nás
85-ročná Erzsébet Komáromi z Komárna, 72-ročný Tibor Vi-

cena z Nesvád, 71-ročná Mária Koczkásová zo Zlatnej na Ostro-
ve, 68-ročný Ján Tuška zo Zlatnej na Ostrove, 75-ročná Katarína 
Borková z Komárna, 60-ročný Péter Nagy z Komárna, 76-ročná 
Viera Fazekasová z Komárna, 61-ročný Ľudovít Gál z Chotína, 
86-ročná Magdaléna Ferencziová z Komárna, 82-ročná Veronika 
György z Martoviec, 75-ročná Judita Mazanová z Komárna, 74-
ročná Irma Polóová zo Zlatnej na Ostrove, 75-ročná Judita Ma-
zanová z Komárna, 68-ročná MUDr. Anna Šebová z Komárna, 
78-ročná Eva Pólyová z Komárna, 78-ročný Ing. Ladislav Csontó 
z Komárna.

Diskutovali o možnostiach 
rozvoja Komárna
(Dokončenie z 1. strany)
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